INDICAÇÃO Nº      1919              DE 2001

Pelo terceiro ano consecutivo o PARLAMENTO JOVEM PAULISTA, instalado na Assembléia Legislativa de São Paulo desde 1.999, deu um exemplo a nós deputados, e à toda sociedade, da importância de valorizar as iniciativas voltadas à juventude. Com satisfação, constatamos que as expectativas que tínhamos ao propor a criação do Parlamento Jovem foram, em muito, superadas. O espaço que ajudamos a consolidar nesta Casa de Leis para agasalhar as idéias e opiniões dos jovens estudantes de 5ª a 8ª série, hoje se constitui num verdadeiro patrimônio dessa faixa etária. O exercício de cidadania proporcionado aos estudantes de todo o Estado, permite aos seus participantes aquilatarem o valor do Poder Legislativo no contexto político e social do nosso país. Ao mesmo tempo, esses meninos e meninas têm a oportunidade de iniciar de forma efetiva a sua participação no processo político democrático. Em muitos casos, é uma chance, também, de externarem potencialidades pessoais até então inexploradas. Trata-se, portanto,  de uma valorosa contribuição na preparação desses jovens para a vida. Os  projetos de lei surpreendem pela qualidade e é gratificante verificar o grau de envolvimento da comunidade escolar e das famílias nessa atividade. Muitos projetos traduzem soluções importantes para problemas cruciais da nossa sociedade e merecem ser analisados sob o aspecto de sua aplicabilidade prática. Assim, houvemos por bem formular a presente INDICAÇÃO, ao DD. Governador do Estado, com vistas a requerer essa análise por parte do Executivo. Entre os projetos de lei destacados, encontra-se o da deputada jovem Evellyn de Oliveira, da E. E. Profa. Antonieta Borges Alves, situada em Diadema, adiante transcrito, para o qual pedimos especial atenção.

“PROJETO LEI Nº 26

Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio com Faculdades de psicologia e de

Fonoaudiologia, para atuação conjunta entre estagiários e a rede estadual de

Ensino

O Parlamento Jovem Paulista decreta:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convenios com Faculdades

de Psicologia e Fonoaudiologia, para atuação conjunta entre os estagiários das

referidas áreas e a rede de ensino, proporcionando assistência aos alunos.

Artigo 2º - Serão admitidos no projeto estagiários cursando o 3º e 4º ano da

Faculdade.

Artigo 3º - As despesas provenientes da execução desta lei correrão à conta das

dotações próprias consignadas no orçamento vigente.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

Apresentamos este projeto de lei que objetiva autorizar o Poder Executivo a firmar convênio com Faculdades de Psicologia e de Fonoaudiologia, visando um trabalho conjunto entre os estagiários das referidas áreas e a rede de ensino. Todas as crianças, em determinada idade, de uma forma geral apresentam hábitos e comportamentos que demonstram necessidade de acompanhamento por profissionais daquelas áreas. Hoje é sabido que a intervenção de psicólogos e fonoaudiólogos no momento certo, contribuirá para uma solução eficiente do problema e, consequentemente, na formação da criança, resultando ao final de um cidadão mais preparado para enfrentar as adversidades do mundo moderno..Por outro lado, ainda que os professores detectam os problemas, eles próprios precisam de orientação dos psicólogos e fonoaudiólogos para melhor acompanhar e propiciar um desenvolvimento mais produtivo das crianças. Mas, infelizmente, embora os professores constatem os problemas e comunicam os pais, geralmente não ocorre a procura pelos profissionais, isto por vários motivos: falta de recursos financeiros, desconhecimento dos benefícios que poderia ocorrer, e tantos outros. Esta realidade se repete a cada ano, sendo de extrema importância que o Poder Público assuma este compromisso, pois em muito contribuirá para uma melhor qualidade de ensino. Assim, se a rede estadual de ensino contar com a colaboração dos referidos profissionais, indiscutivelmente será de grande valia para a nossa Sociedade. Importante ressaltar também que a experiência que os estagiários vivenciarão será inigualável, pois além do benefício profissional, sentirão a dádiva da prática do altruísmo, que com certeza marcará suas vidas. Demonstrada a absoluta relevância social de nossa propositura, esperamos contar com o apoio dos N. Colegas Deputados quanto a sua aprovação, que por certo será acatada pelo Poder Executivo.”

Sala das Sessões,

Cesar  Callegari

Indicação26/malu
Sistema STL - Código de Originalidade:2011011337003.745